
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

        AVIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind diminuarea cu 8,5 % a drepturilor salariale ale personalului angajat în cadrul 

Serviciului Apă-Canal  şi completarea prevederilor Anexei 7 la HCL 15/24.02.2017 

privind înfiinţarea şi organizarea serviciului  “CONSILIUL LOCAL GURGHIU- 

SERVICIUL APĂ CANAL”,  serviciu public de interes local, specializat, cu 

personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al comunei 

GURGHIU, judeţul Mureş 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de  

23 aprilie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată 

cu modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 2322 din 01 aprilie 2020 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.2327 din 01 aprilie 2020 

- prevederile art. 10,11 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice 

- prevederile art.129, alin.(2), lit. a), d), alin. (3), lit. e), alin. (7), lit. n), art. 130, art. 

490, 491, art. 538-562 , Titlul III -Personalul contractual din autorităţile şi instituţiile 

publice, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

- Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicat cu modificările şi completările 

ulterioare 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare 

- prevederile HCL nr. 48/2017 privind stabilirea coeficienților în vederea stabilirii 

salariilor de bază pentru funcționarii publici şi personal contractual din cadrul familiei 

ocupaționale  “Administrație” 

- prevederile HCL nr. 15/2017 privind înfiinţarea şi organizarea serviciului  

“CONSILIUL LOCAL GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL”,  serviciu public de 

interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului 

Local al comunei GURGHIU, judeţul Mureş 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


- prevederile Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul 

Românei 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică 

- republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget finanțe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului, din cadrul Consiliului 

Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

Art. 1 – Se aprobă diminuarea cu 8,5 % a drepturilor salariale ale perosnalui angajat în cadrul 

Serviciului Apă-Canal al Comunei Gurghiu, serviciu aflat în subordinea Consiliului Local 

Gurghiu pentru o perioadă de 3 luni. 

Art.2– Se completează prevederile art. 47 - Anexa 7 - Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare al „CONSILIUL LOCAL GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL" la HCL nr. 15 

din 24 februarie 2017 privind înfiinţarea şi organizarea serviciului  “CONSILIUL LOCAL 

GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL”,  serviciu public de interes local, specializat, cu 

personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al comunei GURGHIU, 

judeţul Mureş prin introducerea a 3 noi aliniate, alin. (2), (3) şi (4), având următorul conținut: 

“(2) Se împuterniceşte Primarul Comunei Gurghiu pentru verificarea respectării drepturilor 

şi obligaţiilor specifice ale personalului contractual angajat al  Consiliului-Local - Serviciul 

Apă Canal. 

(3) Se împuterniceşte Primarul Comunei Gurghiu să aplice măsurile legale pentru încălcarea 

cu vinovăţie a îndatoririlor de serviciu  de către personalul contractual angajat al  

Consiliului-Local - Serviciul Apă Canal. 

(4) Se încredințează Comisia de Disciplină organizată la nivelul Primăriei Gurghiu cu 

cercetarea administrativă şi prealabilă a sesizărilor de încălcare cu vinovăție a îndatoririlor 

de serviciu de către personalul contractual angajat al Consiliului-Local - Serviciul Apă 

Canal” 

Art.3. - Se împuterniceşte Primarul Comunei Gurghiu prin Biroul financiar Contabil cu 

aplicarea prevederilor prezentei hotărâri. 



Art. 4- Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- personalului angajat în cadrul Serviciului Apă Canal al Comunei Gurghiu 

- Biroului financiar-contabil 

- opiniei publice, prin afişare. 

. 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Nr. 2321 din 01 aprilie 2020 

 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre privind diminuarea cu 8,5 % a drepturilor salariale ale 

personalului angajat în cadrul Serviciului Apă-Canal  şi completarea prevederilor 

Anexei 7 la HCL 15/24.02.2017 privind înfiinţarea şi organizarea serviciului  

“CONSILIUL LOCAL GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL”,  serviciu public de 

interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului 

Local al comunei GURGHIU, judeţul Mureş 

 

 Stimați consilieri,  

 Având în vedere contextul prevenirii şi răspândirii infecțiilor cu noul coronavirus 

SARS-CoV-2, şi decretarea stării de urgență pe teritoriul României prin Decretul nr. 

195/2020 precum şi limitarea dreptului la liberă circulație al cetățenilor impus prin 

Ordonanțele militare emise în perioada 16 martie şi până în prezent, se estimează o scădere a 

sumelor încasate ca urmare a limitării accesului populației la casieria serviciului,  şi ţinând 

cont de faptul că au fost necesare realizarea de investiții în infrastructura serviciului pentru 

evitarea întreruperilor la furnizarea apei potabile către cetățeni a apei potabile pe perioada 

stării de urgență, propun aplicarea diminuării salariale cu 8,5% a drepturilor salariale ale 

personalului angajat al servicului Apă-Canal pentru o perioadă de 3 luni.  

 De asemenea, pentru soluționarea sesizărilor cu privire la respectarea drepturilor şi 

obligațiilor personalului angajat în cadrul serviciului Consiliul Local Gurghiu - Serviciul 

Apă-Canal, propun  completarea prevederilor art. 47 - Anexa 7 - Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare al „CONSILIUL LOCAL GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL" 

la HCL nr. 15 din 24 februarie 2017 privind înfiinţarea şi organizarea serviciului  

“CONSILIUL LOCAL GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL”,  serviciu public de interes 

local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al 

comunei GURGHIU, judeţul Mureş prin introducerea a 3 noi aliniate, alin. (2), (3) şi (4), 

având următorul conținut: 

“(2) Se împuterniceşte Primarul Comunei Gurghiu pentru verificarea respectării drepturilor 

şi obligaţiilor specifice ale personalului contractual angajat al  Consiliului-Local - Serviciul 

Apă Canal. 

(3) Se împuterniceşte Primarul Comunei Gurghiu să aplice măsurile legale pentru încălcarea 

cu vinovăţie a îndatoririlor de serviciu  de către personalul contractual angajat al  

Consiliului-Local - Serviciul Apă Canal. 

(4) Se încredințează Comisia de Disciplină organizată la nivelul Primăriei Gurghiu cu 

cercetarea administrativă şi prealabilă a sesizărilor de încălcare cu vinovăție a îndatoririlor 

de serviciu de către personalul contractual angajat al Consiliului-Local - Serviciul Apă 

Canal”  

Față de cele mai sus prezentate propun aprobarea Proiectului de hotărâre privind 

diminuarea cu 8,5 % a drepturilor salariale ale personalului angajat în cadrul Serviciului Apă-

Canal  şi completarea prevederilor Anexei 7 la HCL 15/24.02.2017 privind înfiinţarea şi 

organizarea serviciului  “CONSILIUL LOCAL GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL”,  

mailto:gurghiu@cjmures.ro


serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea 

Consiliului Local al comunei GURGHIU, judeţul Mureş. 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laureţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

                   Nr. 2327 din 01 aprilie 2020     

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind diminuarea cu 8,5 % a drepturilor salariale ale 

personalului angajat în cadrul Serviciului Apă-Canal  şi completarea prevederilor 

Anexei 7 la HCL 15/24.02.2017 privind înfiinţarea şi organizarea serviciului  

“CONSILIUL LOCAL GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL”,  serviciu public de 

interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului 

Local al comunei GURGHIU, judeţul Mureş 

 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 2322 din 01 aprilie 2020 

- prevederile art. 10,11 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice 

- prevederile art.129, alin.(2), lit. a), d), alin. (3), lit. e), alin. (7), lit. n), art. 130, art. 

490, 491, art. 538-562 , Titlul III -Personalul contractual din autorităţile şi instituţiile 

publice, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

- Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicat cu modificările şi completările 

ulterioare 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare 

- prevederile HCL nr. 48/2017 privind stabilirea coeficienților în vederea stabilirii 

salariilor de bază pentru funcționarii publici şi personal contractual din cadrul familiei 

ocupaționale  “Administrație” 

- prevederile HCL nr. 15/2017 privind înfiinţarea şi organizarea serviciului  

“CONSILIUL LOCAL GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL”,  serviciu public de 

interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului 

Local al comunei GURGHIU, judeţul Mureş 

- prevederile Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul 

Românei 

 
        consider legală şi oportună adoptarea proiectului de hotărâre privind diminuarea cu 8,5 

% a drepturilor salariale ale personalului angajat în cadrul Serviciului Apă-Canal  şi 

completarea prevederilor Anexei 7 la HCL 15/24.02.2017 privind înfiinţarea şi organizarea 

serviciului  “CONSILIUL LOCAL GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL”,  serviciu 

public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea 

Consiliului Local al comunei GURGHIU, judeţul Mureş şi propunem analizarea acestuia de 

către Consiliul Local Gurghiu în forma prezentată de inițiator 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

SECRETAR, 

Oprea Maria 

 


